1

证券代码：600170        证券简称：上海建工       公告编号：临 2016－020

上海建工集团股份有限公司

关于设立上海建工太平投资管理中心（有限合伙）的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

投资标的名称：上海建工太平投资管理中心（有限合伙）（暂定名，以

工商登记为准）

 基金规模：人民币 50.01 亿元

 本项投资不属于关联交易和重大资产重组事项。

 特别风险提示：产业基金的设立、募集及投资收益存在不确定性。

一、投资概述

上海建工集团股份有限公司（简称“上海建工”或“公司”）拟与太平资产

管理有限公司（简称“太平资管”）合作设立上海建工太平投资管理中心（有限

合伙）（暂定名，简称“本产业基金”）。基金计划总规模为人民币 50.01 亿元，

其中公司（含下属子公司）拟认购份额为人民币 10.01 亿元，太平资管拟认购份

额为人民币 40.00 亿元。

本产业基金募集基金将用于城市建设项目。其中，首期募集资金拟用于安吉

经济开发区新型城镇化建设政府与社会资本合作（PPP）项目（简称“安吉 PPP

项目”）。安吉 PPP 项目概况请见公司于 2016 年 2 月 3 日，在《中国证券报》、

《上海证券报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《上海建工对外

投资公告》（公告编号：临 2016-008）。

本项投资不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、基金的基本情况

（一）上海建工太平投资管理中心（有限合伙）（暂定名）概况

1、基金注册地：上海市虹口区（暂定）

2、基金规模及出资人：基金计划总规模为 50.01 亿元

http://www.sse.com.cn/

2

出资人分普通合伙人及有限合伙人：

（1）普通合伙人：上海建工股权投资基金管理有限公司，认缴 100 万元基

金份额；

（2）有限合伙人：太平资产管理有限公司认购 40 亿元基金份额；上海建工

建恒股权投资基金合伙企业（有限合伙）认购 10 亿元基金份额。

3、基金管理模式：基金拟采用有限合伙制，通过基金合同对各方权利义务

做出约定；基金管理人为上海建工股权投资基金管理有限公司；太平资管为基金

优先级有限合伙人；上海建工建恒股权投资基金合伙企业（有限合伙）为基金劣

后级有限合伙人。

4、基金存续期限：5+2+3 年（存续期 5 年，延展期 2年，退出期 3年）

5、基金投资方向：投资于符合法律法规和保监会规定的城市建设项目

6、基金退出方式：债权投资、股权投资等投资方式

7、基金收益分配及退出：

上海建工建恒股权投资基金合伙企业（有限合伙）为本产业基金劣后级有限

合伙人；太平资管为优先级有限合伙人，获取固定收益率，收益不足部分由公司

负责补足。优先级有限合伙人持有的基金份额退出优先于前者，由劣后级合伙人

回购优先级基金份额，不足部分由公司控股股东上海建工（集团）总公司差额回

购。

上海建工建恒股权投

资基金合伙企业（有

限合伙）

上海建工太平投资管理中

心（建工-太平合资基金）

太平资产管理

有限责任公司
上海建工股权投资基金

管理有限公司

上海建工集团投资有限公司

上海建工集团股份有限公司

GP

认缴 1000 万

GP

认缴 100 万

100%控股

100%控股

上海建工（集团）总公司

到期差额补足

3

（二）基金合作方基本情况

1、太平资产管理有限责任公司

公司名称： 太平资产管理有限责任公司

注册地点：  上海市浦东新区银城中路 488 号 42-43 楼

法定代表人： 王滨

注册资本： 50000.0000 万元

成立日期： 2006 年 9 月 1 日

营业执照注册号： 310000000091371

经营范围：  管理运用自有资金及保险资金，受托资金管理业务，与资

金管理业务相关的资讯业务，国家法律法规允许的其他资

产管理业务

营业期限： 2006 年 9 月 1 日至不约定期限

太平资产管理有限公司是中国太平保险集团公司依托集团整体资源及境外

专业力量，发起并设立的资产管理机构。股东为中国太平保险控股有限公司(持

股 80%)、荷兰富杰保险国际股份有限公司(持股 20%),均具有丰富的海内外保险

经营和资产管理经验。

2、上海建工建恒股权投资基金合伙企业（有限合伙）

公司名称： 上海建工建恒股权投资基金合伙企业（有限合伙）

注册地点：  上海市虹口区东大名路 666 号 8 层 A803 室

执行事务合伙人： 上海建工集团投资有限公司（委派代表：张惠忠）

合伙期限自： 2015 年 10 月 15 日

合伙期限至： 不约定期限

营业执照注册号： 00000000201510150003

经营范围：  股权投资，投资咨询，实业投资，创业投资，投资管理。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动】

营业期限：  2015 年 10 月 15 日至不约定期限

合伙人信息： 上海建工集团股份有限公司、上海建工股权投资基金管理

有限公司、上海建工集团投资有限公司、上海建工一建集

团有限公司、上海建工二建集团有限公司、上海建工四建

集团有限公司、上海建工五建集团有限公司、上海建工七

建集团有限公司、上海市基础工程集团有限公司、上海市

机械施工集团有限公司、上海园林（集团）有限公司、上

海市政工程设计研究总院（集团）有限公司。

上海建工建恒股权投资基金合伙企业（有限合伙）为公司及下属子公司全资

设立的产业基金。该基金以服务集团战略发展和运营为指导，通过投资城市建设

建设项目基金（子基金）或其他产业投资基金，实现产融结合从而推动集团城市

建设投资业务及其他相关业务的发展。

4

3、上海建工股权投资基金管理有限公司

公司名称： 上海建工股权投资基金管理有限公司

注册地点：  上海市虹口区东大名路 666 号 8 层 A802 室

负责人： 张惠忠

注册资本： 1 亿元人民币

类型： 一人有限责任公司（法人独资）

成立日期： 2015 年 9 月 25 日

营业执照注册号： 00000000201510150119

经营范围：  股权投资，股权投资管理，投资管理，投资咨询（除代理

记账），资产管理，企业咨询管理。【依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

营业期限：  2015 年 9 月 25 日至不约定期限

上海建工股权投资基金管理有限公司为公司下属专职从事产业基金投资和

管理的全资子公司。

三、基金投资方向

本产业基金的运作以服务集团战略发展和运营为指导，通过设立有限合伙制

基金，投资于符合法律法规和保监会规定的基础设施建设、商业地产、棚户区改

造、土地一级整理等项目。

本产业基金首期资金将用于安吉 PPP 项目，项目概况请见公司于 2016 年 2

月 3 日，在《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)

披露的《上海建工对外投资公告》（公告编号：临 2016-008）。

四、设立上海建工太平投资管理中心对公司的影响

太平资管是我国顶尖的资产管理机构之一，与其合作设立上海建工太平投资

管理中心（有限合伙）有助于进一步扩宽公司融资渠道。通过与专业金融机构合

作设立产业基金，投资城市建设及相关工程项目是上海建工拓展建筑金融业务的

重要途径，有助于公司增强工程项目全生命周期服务能力。

本产业基金的优先级有限合伙人投资收益采取固定年化利率。因此，基金的

投资回报率波动较小。

长远来看，与太平资管合作设立产业基金有助于公司转型发展，提高盈利水

平和市场竞争力，符合全体股东的利益和公司发展战略。

五、风险分析与防范对策

1、资金杠杆放大引致的投融资风险

与太平资管合作设立产业基金有助于公司放大资金杠杆，扩大投资规模。与

http://www.sse.com.cn/

5

此同时，也将增大公司远期支付压力。因此，公司需要做好负债规模的总量控制，

并加强对负债结构、投资回收期限结构的动态管理，作好投资回收与债务偿还的

衔接工作。

2、宏观经济层面的市场风险

近年来，我国经济处于转型升级的阶段，宏观经济基本面的不确定性，以及

资本市场利率变化都将对产业基金的运作产生影响。在降息周期下，公司或面临

提前偿付风险，因此需要妥善协调基金投资项目与融资端提前偿付安排。

3、基金投融资期限及周期错配风险

产业基金存续期、收益分配、退出安排可能与投资项目的投资期限、利润分

配安排存在差异，基金可能存在资金周转周期错配风险。同时，基金的募资节奏

可能与投资项目资金需求存在差异，可能产生资金沉淀，导致基金收益率下降。

因此，需要基金管理人切实做好基金募集和项目投资的统筹安排，提高资金使用

效率。

特此公告。

上海建工集团股份有限公司董事会

2016年3月26日